Cervorum ambustis imitantur cornua ramis, Et stilus occultitur, cæcum in vestigia telum.	
I.622	Ecce, super clades et non medicabile vulnus, Relliquias belli atque inperdita corpora Pœnis Inpia formido ac major jactabat Erinnys. Trans æquor Tyrios enses atque arma parabant Punica et Hannibalem mutato evadere cælo. Dux erat exsilio conlectis Marte Metellus, Sed stirpe haud parvi cognominis: is mala bello Pectora degeneremque manum ad deformia agebat Consulta; atque alio positas spectabat in orbe, Quis sese occulerent, terras, quo nomina nulla Pœnorum, aut patriæ penetraret fama relictæ.	415 420 425
I.623	Quæ postquam adcepit flammata Scipio mente, Quantus Sidonium contra, fera prælia miscens, Ductorem stetit in campis, rapit ocuis ense, Atque, ubi turpe malum Latioque extrema coquebant Cœpta viri, ruptis foribus sese arduus infert. Tum, quatiens strictum cum voce ante ora paventum Mucronem, «Tarpeia, pater, qui templa, secundam Incolis a cælo sedem, et Saturnia nondum Iliacis mutata malis, tuque aspera pectus Ægide Gorgoneos virgo subcincta furores, Indigetesque Dei, sponte inter numina nostra, Perque caput, nullo levius mihi numine, patris Magnanimi juro, nunquam Lavinia regna Linquam, nec linqui patiar, dum vita manebit.	430 435
I.624	Ocius, en, testare Deos, si mœnia tædis Flagrabunt Libycis, nullas te ferre, Metelle, Ausurum in terras gressus: ni talia sancis, Quem tremis, et cujus somnos formidine rumpis, Hannibal hic armatus adest: moriere, nec ullo Pœnorum melior parietur gloria cæso.» His excussa incepta minis: jamque ordine jusso Obstringunt animas patriæ, dictataque jurant Sacramenta Deis, et purgant pectora culpa. Atque ea dum Rutulis turbata mente geruntur, Lustrabat campos, et sævæ tristia dextræ Facta recensebat, pertractans vulnera visu, Hannibal, et, magna circumstipante caterva, Dulcia præbebat trucibus spectacula Pœnis. Quas strages inter, confossus pectora telis, Seminecem extremo vitam exhalabat in auras Murmure deficiens jam Clœlius, oraque nisu Languida vix ægro et dubia cervice levabat. Adnovit sonipes, adrectisque auribus acrem Hinnitum effundens, sternit tellure Bagesum, Quem tunc captivo portabat in agmina dorso. Hinc, rapidum glomerans cursum, per lubrica pingui Stante cruore soli et mulctata cadavera cædi Evolat, ac domini consistit in ora jacentis. Inde, inclinatus colla, et submissus in armos, De more inflexis præbebat scandere terga Cruribus, ac proprio quodam trepidabat amore. Milite non illo quisquam felicius acri	440 445 450 455
I.625	Insultarat equo, vel si resupina citato Projectus dorso ferretur membra, vel idem Si nudo staret tergo, dum rapta volucris Transigeret cursu sonipes certamina campi. At Libys, humanos æquantem pectore sensus Haud parce miratus equum, quinam ille sinistræ Depugnet morti juvenis, nomenque, decusque Erogitat, letique simul compendia donat. Hic Cinna (ad Tyrios namque is sua verterat arma, Credulus adversis, et tum comes ibat ovanti) «Auribus huic, inquit, ductor fortissime, origo est Non indigna tuis: quondam sub regibus illa, Quæ Libycos renuit frenos, sub regibus olim Roma fuit. Sed enim, solium indignata Superbi, Ut sceptrâ exegit, confestim ingentia bella Clusina venere domo: si Porsena fando Auditus tibi, si Cocles, si Lydia castra.	460 465 470 475
I.626	«Ille, ope Mæonia et populo subcinctus Etrusco, Certabat pulsos per bella reponere reges. Multa adeo nequidquam ausi; pressitque tyrannus	480 485
I.627		

	Janiculum incumbens: ubi mox, jam pace probata, Compressere odia, et positum cum fœdere bellum, Obsidibusque obstricta fides, mansuescere corda	490
	Nescia, pro Superi! et nil non inmitem parata Gens Italum pro laude pati! Bis Clœlia senos Nondum complerat primævi corporis annos, Una puellarum Laurentum, et pignora pacis	
	Inter virgineas regi transmissa catervas (Facta virum sileo): rege hæc, et fœdere, et annis, Et fluvio spretis, mirantem interrita Thybrim	495
I.628	Tranavit, frangens undam puerilibus ulnis: Cui si mutasset sexum natura, reverti Forsan Tyrrhenas tibi non licuisset in oras, Porsena! sed juveni (ne sim tibi longior) hinc est Et genus et clara memorandum virgine nomen.»	500
	Talia dum pandit, vicinus parte sinistra Per subitum erumpit clamor: permixta ruina Inter et arma virum et lacerata cadavera, Pauli Eruerant corpus media de strage jacentum.	505
	Heu quis erat! quam non similis modo Punica telis Agmina turbanti! vel quum Taulantia regna Vertit, et Illyrico sunt addita vincla tyranno!	
	Pulvere canities atro, arentique cruore Squalebat barba, et perfracti turbine dentes Muralis saxi; tum toto corpore vulnus.	510
	Quæ postquam adspexit geminatus gaudia ductor Sidonius: «Fuge, Varro, inquit, fuge, Varro, superstes,	
I.629	Dum jaceat Paulus: Patribus, Fabioque sedenti, Et populo consul totas edissere Cannas. Concedam hanc iterum, si lucis tanta cupido est, Concedam tibi, Varro, fugam: at, cui fortia et hoste Me digna haud parvo caluerunt corda vigore, Funere supremo et tumuli coretur honore.	515
	Quantus, Paule, jaces! qui tot mihi millibus unus Major lætitiæ caussa es: quum fata vocabunt, Tale precor nobis, salva Carthagine, letum.»	520
	Hæc ait, et socium mandari corpora terræ, Postera quum thalamis Aurora rubebit apertis, Imperat; armorumque jubet consurgere acervos, Arsuros, Gradive, tibi. Tum munera jussa, Defessi quamquam, adcelerant, sparsoque propinquos	525
	Agmine prosternunt lucos: sonat acta bipenni Fronosis silva alta jugis. Hinc ornus et albæ Populus alma comæ, validis ad cisa lacertis, Scinditur, hinc ilex proavorum condita seculo.	530
I.630	Devolvunt quercus, et amantem litora pinum, Ac, ferale decus, mæstas ad busta cupressos. Funereas tum deinde pyras certamine texunt Officium infelix et munus inane peremtis; Donec anhelantes stagna in Tartessia Phœbus Mersit equos, fugiensque polo Titania cæcam Orbita nigranti traxit caligine noctem.	535
	Post, ubi fulserunt primis Phaethontia frena Ignibus, atque sui terris rediere colores, Subponunt flammam, et manantia corpora tabo Hostili tellure cremant. Subit horrida mentem Formido incerti casus, tacitusque pererrat	540
I.631	Intima corda pavor, si fors ita Martis iniqui Mox ferat, ac ipsis inimica sede jacendum. At tibi, Bellipotens, sacrum, constructus acervo Ingenti mons armorum surgebat ad astra. Ipse, manu celsam pinum flammaque comantem Ad tollens, ductor Gradivum in vota ciebat:	545
	Primitias pugnæ et læti libamina belli Hannibal Ausonio cremat hæc de nomine victor, «Et tibi, Mars genitor, votorum haud surde meorum, Arma electa dicat spirantum turba virorum.»	550
	Tum, face conjecta, populatur fervidus ignis Flagrantem molem, et, rupta caligine, in auras Actus apex claro perfundit lumine campos. Hinc citus ad tumulum donataque funera Paulo Ibat, et hostilis leti jactabat honorem.	555
I.632	Sublimem eduxere pyram, mollesque virenti	560

	Stramine composuere toros: superaddita dona, Funereum decus; expertis invisus et ensis, Et clipeus; terrorque modo atque insigne superbum, Tum laceri fasces, captæque in Marte secures.	565
	Non conjux native aderant, non juncta propinquo Sanguine turba virum, aut celsis de more feretris Præcedens prisca exsequias decorabat imago.	
I.633	Omnibus exuviis nudo jamque Hannibal unus Sat decoris laudator erat; fulgentia pingui Murice suspirans inicit velamina, et auro Intextam chlamydem, ac supremo adfatur honore: «I, decus Ausoniæ, quo fas est ire superbas Virtute et factis animas: tibi gloria leto Jam parta insigni: nostros Fortuna labores Versat adhuc, casusque jubet nescire futuros.»	570 575
	Hæc Libys; atque repens crepitantibus undique flammis Æthereas anima exsultans evasit in auras. Fama dehinc gliscente sono jam sidera adibat; Jam maria, ac terras, primamque intraverat urbem. Diffidunt muris: solam pavitantibus arcem	580
I.634	Speravisse sat est: nec enim superesse juventam, Ac stare Ausoniæ vacuum sine corpore nomen. Quodque adeo nondum portis inruperit hostis, Contemptu cessare putant. Jam tecta cremari, Ac delubra rapi, cædesque ante ora nefandæ Natorum, septemque arces fumare videntur.	585
	Lux una eversas bis centum in strage curules, Ac juvenum bis tricenis orbata gemebat Millibus exhaustæ nutantia mœnia Romæ; Atque ea post Trebiam, post Tusci stagna profundi, Nec socium numero pariter levioere peremto.	590
	Sed vero sed enim reliqui pia turba Senatus Munera sortito invadunt: celer omnia lustrans Clamitat adtonitis Fabius: «Non ulla relictæ est (Credite) cunctandi ratio: adproperemus, ut hostis Nequidquam armatos ausit subcedere muros. Dura inter pavidos alitur fortuna sedendo, Et gliscunt adversa metu: ite, ite ocius, arma Deripite, o pubes, templis: vos atria raptim Nudate, et clipeos in bella refigite captos.	595 600
I.635	Sat patriæ sumus, e numero si ad prælia noster Nil minuit pavor: in patulis illa horrida campis Sit metuenda lues: muros haud fregerit unquam, Exsultare levis nudato corpore, Maurus.»	
	Dum Fabius lapsas acuit formidine mentes, Varronem adventare vagus per mœnia rumor Spargit, et occulto perfundit pectora motu: Haud secus, ac fractæ rector si forte carinæ Litoribus solus vacuis ex æquore sospes Adnatet, incerti trepidant, tendantve, negentve Jactato dextras, ipsamque odere salutem Unius amissa superantis puppe magistri. Quam restare viro labem, qui adcedere portis Audeat, ac dirum veniat pavitantibus omen!	605 610
I.636	Hos mulcens questus Fabius deforme docebat Cladibus irasci, vulgumque arcebat ab ira. Adversis etenim ferri non esse virorum, Qui Martem inscribant genti, non posse dolores Condere, et ex pœna solatia poscere luctus. Si vero exprobrare sinant, sibi tristius illum Inluxisse diem, quo castris viderit ire	615 620
I.637	Varronem, quam quo videat remeare sine armis. His dictis sedere minæ, et conversa repente Pectora: nunc fati miseret, nunc gaudia Pœno Consulibus reputant cæsis erepta duobus. Ergo omne effundit longo jam se agmine vulgus Gratantum, magnaque actum se credere mente Testantur, quod, fisis avis, sceptrisque superbis, Laomedontiadum non desperaverit urbi.	625
	Nec minus infelix culpæ, grandique pudore Turbatus, consul titubantem ad mœnia gressum Portabat lacrimans: dejectum adtollere vultum, Ac patriam adspicere, et luctus renovare pigebat. Quod vero reduci tum se populusque Patresque	630

	Obferrent, non gratari; sed poscere natos	635
	Quisque suos, fratresque simul, miseræque parentes	
	Ire videbantur laceranda ad consulis ora.	
	Sic igitur muto lictore invectus in urbem,	
	Damnatum Superis adspernabatur honorem.	
	At Patres Fabiusque, procul mærore remoto,	640
I.638	Præcipitant curas: raptim delecta juventa	
	Servitia armantur; nec claudit castra saluti	
	Postpositus pudor: infixum est Æneia regna	
	Parcarum in leges quacumque reducere dextra,	645
	Proque arce, et sceptris, et libertatis honore	
	Vel famulas armare manus. Primæva suorum	
	Corpora prætexto spoliant velamine, et armis	
	Insolitis cingunt: puerilis casside vultus	
	Clauditur, atque hostis pubescere cæde iubetur.	
	Idem obscrant, captivum vulgus ut auro	650
	Pensarent parvo (nec pauca fuere precantum	
	Millia), miranti durarunt prodere Pæno.	
I.639	Cuncta adeo scelera, et nosam superaverat omnem,	
	Armatum potuisse capi: tunc terga dedisse	
	Damnatis Siculas longe meritare per oras	655
	Inpositum, donec Latio decederet hostis.	
	Hæc tum Roma fuit; post te cui vertere mores	
	Si stabat fatis, potius, Carthago, maneres.	

I.640

---

## LIBER UNDECIMUS.

---

### ARGUMENTUM.

	POST Cannensem pugnam a Romanis ad Pœnos deficiunt Samnites, Bruttii, Apuli, Hirpini, Atellani, Calatini, et Græcorum omnis fere ora, Tarentini, Crotonienses, Locrique, et Cisalpini omnes Galli; <a href="#">1-27</a> .
	Horum exemplum sequitur etiam Capua, etsi urbs ista a Trojanis, ut Roma, originem habuit; <a href="#">28-32</a> .
	Nam divitiæ, quibus adfluebat, jam dudum desidiam, luxum, libidinem, peccandi licentiam, perditosque mores invexerant, et præterea plebs a Patribus dissentiebat; <a href="#">33-54</a> .
	Ægram hanc civitatem ad Pœnos trahit Pacuvius, homo popularis, et malis artibus opes nactus, qui nunc, adflictis Romanorum rebus, legatos Romam mittendos censet, qui postulent, ut alter consul e Campanis creetur; non dubitans, quin repulsam laturi sint, et ita animi civium suorum, ira exacerbati, ad defectionem spectaturi; <a href="#">55-63</a> .
	Hæc suadenti adsentiuntur omnes, et legati Romam proficiscuntur, ubi Virrius, princeps eorum, mandata in frequenti senatu exponit, sed ingenti clamore, a cunctis Patribus sublato, interpellatur; <a href="#">64-72</a> .
	Torquatus adeo non tenet iram, ut se exemplo T. Manlii, proavi sui, qui Annium, prætorem Latinorum, eadem olim poscentem, e curia exturbarit, legatis vim manusque inlaturum esse minetur; <a href="#">73-87</a> .
	Ejus furorem reprimit Fabius, sed stolidam simul Virrii postulata acerbioribus verbis perstringit; <a href="#">88-97</a> .
	Hujus oratio interrumpitur a Marcello, quippe qui acrius invehitur in Varronem consulem, quod insaniam effeminatorum hominum patienter ferat; <a href="#">97-108</a> .
I.641	Tum patres consurgunt, clamorque eorum circumsonat legatos, qui citato gradu ex templo se proripiunt, et ira commoti se fœdus cum Hannibale facturos esse edicunt; <a href="#">109-113</a> .
	Abeuntes Fulvius, gloriam expugnatæ Capuæ jam mente præsagiens, conviciis consecatur; nescius, superbos aliquando Campanos, etsi serius Pœnis, jus Latii consequuturos, et ita sibi aditum ad summos Romanorum honores ipsumque consulatum comparaturos esse; <a href="#">114-129</a> .
	Legatione renunciata, confestim omnes defectionis consilium capiunt, resque ab Hannibale gestas summis ad cælum efferunt laudibus; <a href="#">130-154</a> .
	Decius solus, ne legati ad Pœnum mittantur, summa opes resistit gravique oratione docet, magni animi esse, fidem, rem sanctam, non in prosperis, sed in adversis amicorum rebus servare, insipientis vero et ingrati, a vetustissimis sociis, iisdemque bene de Campania meritis et consanguineis, desciscere ad Hannibalem, fœderum ruptorem ferorumque populorum ducem, qui jus ac fas omne debeat; <a href="#">155-188</a> .
	Nihilo secius fœdus cum Hannibale jungitur, et ab eo Capuam mittitur præsidium, quod ipse mox sequitur: quo audito Decius primo, ne recipiantur barbari, palam vociferatur; deinde, ut vel recepti ejiciantur, vel, si malum facinus, quod a sociis suis defecerint, forti ac memorabili facinore purgare velint, interfectis Pœnis, restituant se Romanis; <a href="#">189-200</a> .
	Hæc quum relata Hannibali essent, mittit, qui vocent Decium ad sese in castra; isque quum ferociter negasset se iturum, concitatus ira Pœnus cum modico præsidio Capuam contendit; urbemque ingreditur comitante senatu ac plebe cum conjugibus ac liberis, qui, studio visendi

- tot jam victoriis clarum imperatorem, obviam ipsi iverant; [201-224](#).
- Tum Decius, qui neque fugit, neque privatim se tenet, sed in foro otiose inambulat, comprehensus ante pedes destituitur Hannibalis, qui stolidam inbellis viri temeritatem acerbe increpat, eique catenas injici jubet; [225-241](#).
- Is, manente ferocia animi, dum vinculis constringitur, inmanem Hannibalis crudelitatem graviter objurgat, et obvoluto capite ocius extra portam in castra Pœnorum rapitur; [242-258](#).
- Reliquam diei partem victor visenda urbe consumit, et vesperscente cælo excipitur convivio, omnibus voluptatum incelebris instructo, cujus splendidum adparatum Pœni adtoniti mirantur, sed dux eorum tacite damnat, donec ipsius quoque animus larga meri potione relaxatur; [259-287](#).
- Teuthras, Cumanus, ad lyram canit de gente Capyis, conditoris Capuæ, in cujus honorem convivæ vinum libant; [288-302](#).
- I.642 Interea Pacuvii filius, qui solus vino non incaluerat, clam insidias Hannibali molitur; [303-311](#).  
Patrem, ex convivio egressum, sequutus, ubi in secretum (hortus erat posticis ædium partibus) perveniunt, toga rejecta ab humero, latus subcinctum gladio nudat, et consilium exprimit; [312-328](#).
- Quæ ut videt auditque senex, tremebundus pedibusque filii advolutus, eum per jura parentis suamque salutem obtestatur, ut incepto absistat, neque vel sanguine polluat hospitia, vel temere se in extremum certumque capitis discrimen inferat, quum solus ne Hannibali quidem, tanto viro cujus vultum vel armati exercitus sustinere nequeant, nedum tot convivis, par sit; [329-350](#).
- Qua periculi commemoratione ferocem gloriæque cupidissimum juvenem magis incensum, quam deterritum cernens, se corpus suum dicit obpositurum pro corpore Hannibalis, adeoque per paternum pectus petendum illum ferro transfigendumque esse; [351-360](#).
- Quo audito filius lacrimabundus fidem dat, se nihil facturum tale, et cum patre, quo minus res suspecta sit, se ipse convivio reddit; [361-368](#).
- Postero die ubi primum inluxit, Mago nuncius victoriæ Carthaginem proficiscitur, et annulos aureos aliaque spolia secum avehit; [369-376](#).
- Eodem mittitur Decius: at tempestas navem defert Cyrenas, ubi vinculis liberatur jussu Ptolemæi regis, in cujus regno non ita multo post moritur; [377-384](#).
- Venus interea optatam sibi ad animos corporaque Pœnorum luxurie enervanda oblatam occasionem amplectitur, et cum Cupidinibus agit, ut telis suis clam Pœnis inexplabilem libidinum deliciarumque cupiditatem inmittant, et ita, quos nec arma, nec ignes, nec mala vicerint, nimia bona ac voluptates inmodicæ perdant, duxque eorum severam vivendi rationem cum effeminata mollitie commutet; [385-409](#).
- Cupidines imperata faciunt, et repente Pœni a temperantia et virtute bellica degenerant, neque vino, epulis, cantu, scenisque convivalibus exsatiari possunt, [410-430](#).
- Hannibal maxime oblectatur arte Teuthrantis citharædi, qui mirifica facinora, ab Amphione, Arione, Chirone et Orpheo vi lyræ edita, canit; [431-482](#).
- Dum Pœni ita Capuæ luxuria diffluunt et perduntur, Mago Carthaginem venit, ubi magno plebis gaudio plausuque excipitur; [483-499](#).
- Tum, senatu ipsi dato, insignem exponit victoriam, a fratre ad Cannas et Aufidum de duobus Romanorum consulibus partam, quorum alter, toto exercitu amisso, vix cum paucis effugerit, alter, summus hostium imperator, fortissime pugnans occiderit; [500-531](#).
- I.643 Ad fidem deinde tam lætarum rerum, effundi in vestibulo curiæ jubet acervum annulorum aureorum, equitibus Romanis detractorum; utque Roma, hac clade adflicta, funditus evertatur, Hannibalem subplemento, pecunia, elephantis et frumento juvandum censet; [532-541](#).
- Simul, lætis omnibus, locum Hannonis increpandi esse ratus, per ludibrium ab eo quærit, utrum etiam nunc pœniteat belli Romanis inlati, et dedi Hannibalem jubeat? [542-553](#).
- Is contra, tum invidia tum ira percitus, respondet, se nihil ex pristina voluntate mutasse, et nunc potissimum sibi pacem expetendam videri; non plura etiam posse a victis ducibus rogari, quam nunc victores poscant; hostes præterea, dolore atque ira incensos, fortuna aliquid variante, atrociores post hanc cladem fore, et forsitan ne daturus quidem, nedum petitorios esse pacem, quippe quæ facilius a victoribus, quam a victis Romanis inpetrari possit; si autem vera sint, quæ modo Mago jactaverit, ad interuersionem Romani imperii pugnatum ad Cannas esse, se non satis mirari posse, quid causæ sit, quod invictus ille imperator, qui Marti similis et cui nemo par putetur, non ex Cannensi acie protinus exercitum ad urbem Romanam duxerit; denique Hannibalis consilia non nisi ad tyrannidem et dominatum spectare; proinde, si a pace abhorreant cives sui, quæ tamen optima rerum humanarum innumerisque triumphis potior sit, furorem certe superbi hominis nulla re alendum esse; [554-600](#).
- Sed oratio Hannonis, quem simultas cum familia Barcina leviolem auctorem faciebat, interpellatur clamore contradicentium, ingentique consensu fit senatusconsultum, ut Hannibalis exercitus militibus, in Africa et Hispania conductis, subpleantur; [601-611](#).

I.644 NUNC, age, quos clades insignis Iapyge campo  
Verterit ad Libyam populos Sarranaque castra,  
Expeditam. Stat nulla diu mortalibus usquam,  
Fortuna titubante, fides: adjungere dextras  
Certavere palam rumpenti fœdera Pœno,  
Heu! nimium faciles læsis diffidere rebus:  
Sævior ante alios iras servasse repostas,  
Atque odium renovare ferox in tempore Samnis.  
Mox levis et sero pressurus fata pudore  
Bruttius; ambiguus fallax mox Appulus armis.

	Tum gens Hirpini vana indocilisque quieti, Et rupisse indigna fidem: ceu dira per omnes Manarent populos fœdi contagia morbi. Jamque Atella suas, jamque et Calatia adegit, Fas superante metu, Pœnorum in castra cohortes.	15
I.645	Ausonium laxare jugum: patefecit amicas Alta Croton portas, Afrisque ad barbara jussa Thespiadum docuit submittere colla nepotes. Idem etiam Locros habuit furor: ora vadosi Litoris, Argivos major qua Græcia muros Servat, et Ionio luitur curvata profundo, Lætas res Libyæ et fortunam e more sequuta, Juravit pavitans Tyrio sua prælia Marti. Jam vero, Eridani tumidissimus adcola, Celtæ Incubere malis Italum, veteresque doloris Tota se socios properarunt jungere mole.	20
I.646	Sed fas id Celtis, fas in pia bella referre Boiorum fuerit populis. Capuæne furorem, Quem Senonum genti, placuisse? et Dardana ab ortu Mœnia barbarico Nomadum sociata tyranno Quisnam, mutato tantum nunc tempore, credat? Luxus, et insanis nutrita ignavia lustris, Consumtusque pudor peccando, unisque relictus	30
I.647	Divitiis probrosus honor, lacerabat hiantem Desidia populum, ac resolutam legibus urbem. Insuper exitio truculenta superbia agebat. Nec vitiis deerant vires: non largior ulli Ausoniæ populo (sic tum Fortuna fovebat) Aurique argentique modus: madefacta veneno Assyrio manibus vestis, medioque dierum Regales epulæ, atque ortu convivia solis Deprensa, et nulla macula non inlita vita.	35
I.648	Tum populo sævi Patres, plebesque Senatus Invidia læta, et conlidens dissona corda Seditio. Sed enim interea temeraria pubis Delicta augebat, pollutior ipsa, senectus. Nec, quos vile genus despectaque lucis origo Fœdabat, sperare sibi et deposcere primi Deerant imperia ac patriæ pereuntis habenas. Quin etiam exhilarare viris convivia cæde Mos olim, et miscere epulis spectacula dira Certantum ferro; sæpe et super ipsa cadentum Pocula, respersis non parco sanguine mensis.	40
I.649	Has, astu adgressus, quo verteret acrius ægras Ad Tyrios mentes, quia nulla sorte daturam Certus erat Romam, neque enim impetrata volebat, (Pacuvio fuit haud obscurum crimine nomen) Hortatur summi partem deposcere juris, Atque alternatos sociato consule fasces: Et, si partita renuant sedisse curuli, Æquatumque decus geminasque videre secures, Ultorem ante oculos atque ora adstare repulsæ. Ergo electa manus gressu fert dicta citato. Antistat cunctis præcellens Virrius ore; Sed genus obscurum, nullique furore secundus. Qui postquam cœtu Patrum ingentique Senatu In pia dementis vulgi, ac vix tota, profudit Consulta, et tumidis incendit vocibus aures;	45
I.650	Concordi fremitu renuentum effunditur asper Toto e concilio clamor. Tum quisque fatigat Increpitans, vocumque tremat certamine templum. Hic Torquatus, avum fronte æquavisse severa Nobilis, «Heu Capua portantes talia dicta Romuleis durastis, ait, subcedere muris? Ad quos non ausi Carthago atque Hannibal arma Post Cannas adferre suas? nunquamne per aures It vestras, in Tarpeia quum sede Latini Orarent paria, haud verbis, haud voce, sed acri Propulsum dextra, qui tum mandata superbo Ore adportabat, tanto per limina templi Turbine præcipitem revoluti corporis actum, Ut, sævo adfluctus saxo, spectante piaret Tristia dicta Jove, et lueret verba in pia leto? En ego progenies ejus, qui sede Tonantis	50
		55
		60
		65
		70
		75
		80
		85